D.1 c.5: Quid sit consuetudo. Consuetudo autem est ius quoddam 
moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. § 1. Nec 
differt, an scriptura, an ratione consistat, quoniam et legem ratio 
commendat. § 2. Porro si ratione lex constat, lex erit omne, iam quod 
ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae 
conueniat, quod saluti proficiat. § 3. Vocatur autem consuetudo, quia in 
communi est usu. 

Nel passo di Isidoro la ‘ratio’ è individuata come condizione 
necessaria per la sussistenza di una norma giuridica che sia 
congruente con i precetti della religione, adeguata alla retta 
disciplina delle relazioni sociali, utile per la salvezza delle anime. 

Tali concetti avevano dato occasione a una serie di 
affermazioni del glossatore sulle relazioni tra la ‘ratio’ e le 
finalità che Isidoro aveva assegnato alla legge: 

Glossa in D.1 c.5, s.v. quod religioni conveniat: 
Multa enim sunt contra rationem, tamen congruunt religioni, ut virginem 
peperisse. 

L’affermazione riguardante il parto della Vergine suonò alle 
orecchie dei Correctores quanto meno imprudente, se non 
potenzialmente foriera di errori dogmatici.33 Occorreva 
precisare—con annotazione che per il suo particolare rilievo è 

Compendio della dottrina sociale della Chiesa, III Edizione, 2004, Cap. IV, 
III, n.171-184. 
32 Ennio Cortese, La norma giuridica: Spunti teorici nel diritto comune 
classico (Ius Nostrum, 6.1-2; Milano1962-1964) ad indicem; Andrea 
Padovani, Perché chiedi il mio nome? Dio natura e diritto nel secolo XII (Il 
Diritto nella Storia 6; Torino1997) ad indicem. 
33 La Censura di Manrique (1572) comandava che questa e la successiva 
glossa fossero cancellate: ‘Dist.1. c.5. Consuetudo. gl. ver Quod religioni 
conveniat, ubi ait: Multa enim sunt contra rationem, tamen congruunt 
religioni, ut Virginem peperisse. Deleantur omnia haec verba. Ibidem infra gl. 
ver. Quod saluti proficiat, ubi ait: Licet ratio sit quod homo debeat persequi 
inimicum, tamen non proficit hoc ad salutem. Deleantur omnia haec verba’. 
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scritta in corsivo e segnalata da asterisco—che fatti come la 
maternità della Vergine Maria 

*Proprie non sunt contra rationem, sed supra rationem. 
La glossa aveva anche notato che la ratio, in sé e per sé, non 
garantisce il compimento di azioni proficue per la salus 
animarum: 

Glossa in D.1 c.5, s.v. quod saluti proficiat: 
Licet ratio sit quod homo debeat persequi inimicum, tamen non proficit 
hoc ad salutem. 

I Correctores, in fondo, concordavano con l’idea che la ragione 
umana possa indurre comportamenti che non conducono alla 
salvezza delle anime: 

*Est ratio vel depravata, vel infirma, cum non proficit ad salutem. 
In questo senso i Correctores riconoscevano implicitamente che 
il passo isidoriano si riferiva propriamente alla recta ratio quale 
fondamento della norma giuridica. 

Libri apocrifi e libri canonici 
A partire dalla D.15 Graziano comincia a parlare dell’autorità dei 
concili e dei canoni. Nella D.16 egli discute dei Canones 
apostolorum: la loro autorità era stata negata da Isidoro di 
Siviglia (D.16 c.1), tuttavia essi avevano avuto una cospicua 
tradizione all’interno delle fonti canoniche della Chiesa latina.34 
Graziano stesso riteneva, a differenza di Isidoro, che essi non 
fossero da ricomprendere tra le fonti apocrife (dictum post D.16 
c.4). 

D.16 c.1: Apostolorum canones apostolica reiciuntur auctoritate. 
Canones, qui dicuntur apostolorum, seu quia eosdem nec sedes 
apostolica recipit, nec sancti Patres illis consensum prebuerunt, pro eo 
quod ab hereticis sub nomine apostolorum compositi dignoscuntur, 
quamuis in eis inueniantur utilia, auctoritate tamen canonica atque 
apostolica eorum gesta constat esse remota atque inter apocrifa deputata. 

Nello spiegare il senso della parola apocrypha, il glossatore 
aveva rivolto l’attenzione ai libri delle Sacre Scritture. 

34 Peter Landau, ‘Die “Canones Apostolorum” im abendländischen 
Kirchenrecht, insbesondere bei Gratian’, Folia Canonica 3 (2000) 27-42; 
Szabolcs A. Szuromi, ‘The Canones apostolici as a common disciplinary 
source for the Eastern and Western Church’, RIDC 19 (2008) 269-279. 
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Glossa in D.16 c.1, s.v. atque inter apocrypha: 
Id est sine certo auctore, ut Sapientia Salomonis, liber Iesu filii Sirach, 
qui dicitur Ecclesiasticus, et liber Iudicum, et Thobiae, et liber 
Machabeorum: hi apocryphi dicuntur, et tamen leguntur: sed forte non 
generaliter. 

L’affermazione della glossa attirò la riprovazione dei 
Correctores in una annotazione, in corsivo e preceduta da 
asterisco, che intende ricondurre i lettori alle decisioni prese dal 
Concilio di Trento: 

Additio alle parole sine certo auctore della glossa: 
*Quinimmo libri isti non apocryphi, sed canonici sunt, quamvis olim 
quidam etiam catholici de illis dubitaverint. Conc. Triden. sess. 4 de can. 
scrip. (Conc. di Trento, sess. IV, 8 aprile 1546, Decretum primum: 
recipiuntur libri sacri et traditiones apostolorum, COD 663-664).